



SOMERVILLE SCHOOL, GREATER NOIDA

CLASS VII 2025-2026

FINAL TERM ASSESSMENT SYLLABUS

S. NO.	SUBJECT	CHAPTERS
1	ENGLISH	LITERATURE- Ch2 - Reaching the Top of the world, Ch7- Arachne, the Weaver, Ch 8- The Crooked Picture, Ch 9- Birds in Battle, Ch 10-The Human Robot Hot Air Balloon (Poem), Forest Fire (Poem), Night Piece (Poem), GRAMMAR- Adverbs and Adverb Phrases, Prepositions, prepositional phrases, Transitive, Intransitive Verbs; Active/Passive voice, Coordinating Conjunctions, Subordinating Conjunctions, Tenses and Determiners WRITING- Summary Writing, Story Writing, Email Writing, Informal Letter and Notice Writing, Diary Entry READING- Unseen Passage
2	HINDI	वसंत- पाठ-9 एक तिनका, पाठ-10 खानपान की बदलती तस्वीर पाठ-11 नीलकंठ, पाठ-12 भोर और बरखा, पाठ-13 वीर कुँवर सिंह पाठ-14 संघर्ष के कारण मैं तुनुकमिज़ाज हो गया : धनराज पाठ-15-आश्रम का अनुमानित व्यय सुनो कहानी- पाठ-7 जज का फैसला, पाठ-8 हार-जीत, पाठ-9 साबुन, पाठ -10 मुखिया साहब, पाठ-11 वे दोनों



Somerville School

GREATER NOIDA

CBSE Affiliation No. 2130546

120-4253666 (Reception)

somervillegn@gmail.com

www.somervillegreaternoida.in

		व्याकरण- पाठ-2 वर्ण विचार, पाठ-3 संधि (दीर्घ, गुण) पाठ-12 उपसर्ग, पाठ-13 प्रत्यय, पाठ-17 अशुद्धि शोधन, वर्तनी शोधन पाठ-18 कारक, पाठ-20 विशेषण पाठ-21 क्रिया, पाठ-22 काल, पाठ-23 अविकारी शब्द (क्रियाविशेषण, संबंधबोधक, समुच्चयबोधक, विस्मयादिबोधक) पाठ-24 वाक्य रचना (अर्थ के आधार पर वाक्य भेद), पाठ-5 पर्यायवाची (49 -64), विलोम शब्द (67-90), पाठ-7 अनेक शब्दों के लिए एक शब्द (41-80), श्रुतिसम भिन्नार्थक (1-25), पाठ-28 मुहावरे (31-60), लोकोक्तियाँ (14-26), अपठित गद्यांश लेखन-अनुच्छेद लेखन, पत्र लेखन, विज्ञापन लेखन, संवाद लेखन, चित्र वर्णन
3	MATHEMATICS	Ch 5- Operations on Rational Numbers Ch 7- Algebraic Expressions Ch 8- Simple Equations Ch 10- Percentage and its Applications Ch 12- The Triangle and Its Properties Ch 13- Perimeter and Area Ch 14- Congruence of Triangles Ch 15- Practical Geometry Ch 16- Data Handling Ch 17- Symmetry Ch 18- Visualising Solid Shapes



Somerville School

GREATER NOIDA

CBSE Affiliation No. 2130546

120-4253666 (Reception)

somervillegn@gmail.com

www.somervillegreaternoida.in

4	SCIENCE	Ch-4 Acids, Bases and Salts Ch-7 Transportation in Animals and Plants Ch-8 Reproduction in Plants Ch-9 Motion and Time Ch-10 Electric Current and its Effects Ch-11 Light Ch-12 Forests: Our Lifeline Ch-13 Wastewater Story
5	SOCIAL SCIENCE	HISTORY Ch 3 Delhi 12th to 15th Century Ch 5 Tribes Nomads and Settled Communities Ch 6 Devotional Path to Divine Ch 7 Making of Regional Cultures Ch 8 Eighteenth Century Political Formations GEOGRAPHY Ch 4 Air, Ch 5 Water Ch 6 Human Environment Interactions-Tropical and Sub tropical Regions, Ch 7 Life in Desert CIVICS Ch 5 Women Change the World, Ch 6 Understanding Media Ch 7 Markets Around Us, Ch 8 Shirt in the Market
6	SANSKRIT	संस्कृति भाग-2 पाठ-7 प्रत्यय प्रयोगाः, पाठ-8 स्वास्थ्यस्य रक्षा, पाठ-10 मम दिनचर्या, पाठ-11 वार्तालापः, पाठ-13 चतुरः काकः, पाठ- 14 हास्यालापः पाठ-15 उपसर्गाः (पठित गद्यांश, नाट्यांश, शब्दार्थ एवम् व्याकरण पाठों पर आधारित), पाठ- 12 नीतिश्लोकाः (रिक्तस्थान, हिंदी अर्थ, पठित पद्यांश, शब्दार्थ एवम् व्याकरण पाठ पर आधारित)



Somerville School

GREATER NOIDA

CBSE Affiliation No. 2130546

120-4253666 (Reception)

somervillegn@gmail.com

www.somervillegreaternoida.in

		व्याकरण संख्या- 1 से 40 (1से 4 तीनों लिंगों में), अव्यय- पाठगत एवं निर्धारित अव्यय, वर्ण-विच्छेद, वर्ण-संयोजन कर्ता-क्रिया-परिचय, कारक- विभक्ति- (द्वितीया से संबोधन), संधि-दीर्घ, गुण, संज्ञा-शब्द रूप- बालकवत् (अकारांत पुल्लिंग), पुस्तकवत् (नपुंसकलिंग), बालिकावत् (आकारांत स्त्रीलिंग) सर्वनाम-शब्द रूप- किम्, (तीनों लिंगों में) एवं अस्मद्, धातुरूप-पठ्, लिख्, क्रीड्, खाद्, अस्, नम्, चल्, पच्, गम्, पा (लट्, लृट्, लङ् लकार) रचनात्मक लेखन- पत्र -(अनौपचारिक एवम् औपचारिक) चित्रवर्णन / अनुच्छेदलेखन, संस्कृत-अनुवाद (कर्ता- कर्म -क्रिया/लट्लकार) अपठित अवबोधन- अपठित गद्यांश
7	COMPUTER SCIENCE	Chapter 2- Internet Chapter 3- Microsoft Excel 2016 Chapter 4- Introduction to Microsoft Access Chapter 7- Introduction to Python Chapter 8- Artificial Intelligence
8.	FRENCH	Leçon -0 Connaissez vous la France? (Culture and Civilization) Leçon -3 c'est ma ville (Culture and Civilization) Leçon -6 Les loisirs de Nathalie Leçon -7 Range ta chambre Leçon -8 où Allez vous Leçon -9 hier, j' ai Leçon -10 Pendant les vacances Paragraph writing, Dialogue order Letter, Grammer Passé compose, Preposition de lieux Savoir vs connaitre, Impératif, Faire vs jouer Interrogation